
Pracovní list – přídavná jména 

 

1. a) Vyhledej v textu alespoň 10 přídavných jmen. Přídavná jména tvrdá 

podtrhni rovnou čarou, přídavná jména měkká vlnovkou a přídavná 

jména přivlastňovací přerušovanou čarou. 

 

b) V tabulce pod textem urči pád, číslo, rod a vzor přídavných jmen 

z textu. Pro správné určení máš v závorce uvedeno i podstatné jméno. Při 

určování pádu nezapomeň vycházet z vět v textu.  

 

c) Ve větě, která je v textu napsaná tučným písmem, urči číslicí slovní 

druhy všech slov. Číslice napiš nad slova. 

  

 

„Hodlal počkat na pošťáka už na rohu Zobí ulice a vzít si od něj dopisy pro číslo 

čtyři. Srdce mu hlasitě bušilo, jak se plížil temnou předsíní k domovním dveřím…  

Nahoře se rozsvítilo a Harry ke své hrůze zjistil, že to velké a měkké byl strýcův 

obličej. Strýc Vernon ležel ve spacím pytli před domovními dveřmi; očividně se 

chtěl pojistit, že Harry neudělá to, co měl právě v úmyslu. Snad půl hodiny na 

něho křičel a potom řekl, ať jde a udělá mu šálek čaje. Harry se celý sklíčený 

odšoural do kuchyně, a než se vrátil, pošta už stačila dorazit, spadla strýci 

Vernonovi přímo do klína. Harry jen zahlédl tři dopisy s adresou napsanou 

zeleným inkoustem“  [Rowlingová 1997: 42]. 

 

 

Přídavné jméno pád číslo rod vzor 

 Zobí (ulice) 
        

 strýcův (obličej) 
        

 spacím (pytli) 
        

 zeleným (inkoustem) 
        

 

 

 

 

 



2. Doplň koncovky přídavných jmen přivlastňovacích: 

Básníkov__ verše, Adamov__ kamarádi, s dědečkov__m__ přáteli, strýcov__ 

knihy, Evin__ psi, s tatínkov__m__ sourozenci, bez Lucčin__ch kamarádek, 

Petrov__  křečci, babiččin__  housata, Jardov__  tužky, Petřin__  korále, 

Matějov__  auta. 

 

3. Slovní spojení zapiš v množném čísle: 

statečný voják     ………………………………………………..……… 

zralé jablko     …………………………………………………..……… 

kapitánův rozkaz     ………………………………………….………… 

syslí nora     …………………………………………………….………  

maminčina kamarádka     …………………………………….………… 

 

4. Od podstatných jmen utvoř přídavná jména: 

velryba    …………………………….....         

páv     …………………………….....         

papír    …………………………….....         

telefon   …………………………….....         

umělec    …………………………….....         

čokoláda    …………………………….....         

 

 
 


